
1 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO 

SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di 

un Accordo Quadro in due lotti per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e sviluppo 

del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri 

soggetti legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi 

Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, divenuta efficace in data 29 

novembre 2019, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions 

S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € #22.800.000,00# (IVA esclusa); 

Vista la propria precedente determinazione a contrarre in data 08 gennaio 2020, con la 

quale è stata determinata la stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad 

oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui 

al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology 

Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l. 

Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicato da 

Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., 

Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., stipulato in data 10 

gennaio 2020; 

Visto il proprio precedente decreto in data 28 gennaio 2020, con il quale è stata approvata 

la stipula dell’Accordo Quadro sopracitato, di durata pari a 48 mesi ed avente ad oggetto i 

Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Visto il conseguente Contratto Esecutivo CIG 895930083E stipulato digitalmente dalle 

parti contraenti in data 28 ottobre 2021 ed avente durata fino al 09gennaio 2024; 



2 

 

 

 

Visto il proprio precedente decreto in data 15 novembre 2021, con il quale è stato 

approvato il Contratto esecutivo di cui al punto precedente; 

Considerato che si è manifestata la necessità di dare corso ad un aumento delle 

prestazioni del contratto, alla luce degli maggiori consumi derivanti dalla incrementata resa di 

alcuni servizi informatici già oggetto del contratto di riferimento, segnatamente  

• Conduzione applicativa 

• Manutenzione correttiva in FP 

• Manutenzione correttiva in GG/PP 

• Service desk 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad una variazione del Contratto Esecutivo ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 106, comma 12, del citato d. lgs. 50/2016, al fine di dover dare 

attuazione alla suddetta esigenza sopravvenuta, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata la conclusione di un aumento delle prestazioni del Contratto Esecutivo 

(CIG 895930083E) citato in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 106, comma 12, del 

citato d.lgs. 50/2016, avente l’effetto, per il Fornitore, di dare corso alla incrementata richiesta 

di offerta di alcuni servizi informatici oggetto del contratto di riferimento, quali  

• Conduzione applicativa 

• Manutenzione correttiva in FP 

• Manutenzione correttiva in GG/PP 

• Service desk 

 

Articolo 2 

(Importo) 

1.   Il valore economico dell’aumento delle prestazioni del Contratto Esecutivo è pari a circa € 

#400.000,00#, IVA inclusa. 

Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, lì 24 ottobre 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 

Firma digitale 


